27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res.  CFC n.º 50 
1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente. Decisão: Penalidade 51 
conforme prevista na legislação de 4 anuidades no valor de R$ 587,00 cada uma, 52 
totalizando o valor de R$ 2.348,00 (Dois mil, trezentos e quarenta e oito reais), com base 53 
na Alínea "b" do art. 27 do DL 9.295/46, com art. 56 e art. 57, da Res. CFC 1.603/20 e com 54 
a Res. 1.744/24 Aprovado por unanimidade. Baixada a Deliberação sob nº 000180/2025.   55 
Conselheiro (a) CICERO ROSA VILELA - Processo 2025/000080 U -

[...]

27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC 69 
n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente. Decisão: 70 
Penalidade conforme prevista na legislação de 2 anuidades no valor de R$ 587,00 cada 71 
uma, totalizando o valor de R$ 1.174,00 (Mil, cento e setenta e quatro reais), com base na 72 

Alínea "b" do art. 27 do DL 9.295/46, c/c com art. 56 e art. 57, da Res. CFC 1.603/20 e 73 
com a Res. 1.744/24 Aprovado por unanimidade. Baixada a Deliberação sob nº 74 
000181/2025.   Conselheiro (a) CICERO ROSA VILELA - Processo 2025/000172 U - 75

[...]

CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades 86 
vigente na data da lavratura do auto de infração. Decisão: Penalidade conforme prevista na 87 
legislação de 2 anuidades no valor de R$ 587,00 cada uma, totalizando o valor de R$ 88 
1.174,00 (Mil, cento e setenta e quatro reais), com base na Alínea "b" do art. 27 do DL 89 
9.295/46, c/c com art. 56 e art. 57, da Res. CFC 1.603/20 e com a Res. 1.744/24 Aprovado 90 
por unanimidade. Baixada a Deliberação sob nº 000182/2025.   Conselheiro (a) CICERO 91 
ROSA VILELA - Processo 2025/000174 U -

[...]

Base legal para aplicação da penalidade (Fato 1)Alínea "b" 115 
do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res.  CFC n.º 1.603/2020, e com a 116 
Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente. Decisão: Aplicação da penalidade de multa 117 
pecuniária equivalente a 04 anuidades, no valor de R$- 587,00 (Quinhentos e oitenta e sete 118 
reais) cada uma, totalizando a infração em multa pecuniária no valor de R$ 2.348,00 (Dois 119 
mil trezentos e quarenta e oito reais), com base na Alínea "b" do art. 27 do DL nº 120 
9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res.  CFC nº 1.603/2020, e com a Res.

[...]

27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 132 
56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades 133 
vigente. Decisão: Aplicação da penalidade disciplinar de multa pecuniária equivalente a 134 
duas anuidades, no valor de R$- 587,00 (Quinhentos e oitenta e sete reais) cada uma, 135 
totalizando a infração em multa pecuniária no valor de R$ 1.174,00 (Mil, cento e setenta e 136 
quatro reais), com base na Alínea "a" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da 137 
Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res.

[...]

CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades 186 
vigente na data da lavratura do auto de infração. Decisão: Aplicação da penalidade de 187 
(cinco) anuidades no valor de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais) cada uma 188 
perfazendo um total de R$ 2.935,00 (dois mil, novecentos e trinta e cinco reais), mas por 189 
ser primário reduzo para 3 (três) anuidades no valor de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e 190 
sete reais) cada uma perfazendo um total de R$ 1.761,00 (um mil, setecentos e sessenta e 191 
um reais), com base com base na Alínea "a" do art 27 do DL 9.295/1946, c/c arts.